Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Tupancireta

01.00

Codigo

01.01.00

02.00

02.

02.

02.

02.

03.00

03.

03.

03.

03.

04.00

01.

02.

03.

04.

01.

03.

04.

05.

00

00

00

00

00

00

00

00

04.01.00

Especificacao

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Poder Legislativo Municipal

Total do Orgao

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO E ORGAOS AUXILIARES

CONTROLADORIA

PROCURADORIA MUNICIPAL

COORDENADORIA PROCON

Total do Orgao

SEC. MUNIC. DA ADMINISTRACAO
SEC.DA ADMINISTRACAO E ORGAOS AUXILIARES

ENCARGOS C/AMORTIZACAO DE DIVIDAS

COORDENADORIA DE MATERIAIS E LICITACOES

ENCARGOS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO

Total do Orgao

SEC. MUN.COORDENACAC E PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE PROJETOS

Total do Orgao

Exercicio de 2022

Esfera

Fiscal

Total

Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Fiscal
Seguridade

Total

Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

Fiscal

Total

Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

16.
11.

Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade

.500.
.500

.500

.866.
.866

233.

233

668.

668

17.

17

.785.
.785

.102.
.102

.641.
.641

706.

706

.066.
.059

575

643.

643

643.

643

Total

000,00

.000,00

.000,00
.500.

000,00
0,00
0,00

753,00

.753,00

500,00

.500,00

050,00

.050,00

000,00

.000,00

303,00

.303,00

0,00
0,00

330,00

.330,00

324,82

.324,82

850,00

.850,00

000,00

.023,00
.125.

023,00

.527,82
516.

504,82
0,00

.023,00

360,00

.360,00

360,00

.360,00

0,00
0,00

Recurso

16.
11.

do Tesouro Recurso Outr. Fonte

.500.
.500

-500

.628.
.628

233.

233

668.

668

17.

17

.546.
.546

.081.
081

.641.
-641

706.

706

.066.
-059

554

643.

643

643.

643

000,00

.000,00

-000,00
-500.

000,00
0,00
0,00

003,00

-003,00

500,00

-500,00

050,00

.050,00

000,00

.000,00

553,00

.553,00

0,00
0,00

720,00

.720,00

324,82

.324,82

850,00

.850,00

000,00

-023,00
.125.

023,00

.917,82
495.

894,82
0,00

.023,00

360,00

.360,00

360,00

.360,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

238.750,00
238.750,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

238.750,00
238.750,00
0,00
0,00

20.610,00
20.610,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

20.610,00
20.610,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Tupancireta

05.00

Codigo

05.01.00

05.02.00

06.00

06.

06.

06.

06.

06.

08.00

08.

08.

08.

08.

10.00

01.

02.

03.

04.

05.

01.

02.

03.

04.

00

00

00

00

00

00

00

00

00

10.01.00

10.02.00

Especificacao

SEC. MUNIC. DA FAZENDA

Exercicio de 2022

Esfera

COORDENADORIA ADMINISTRATIVAE FAZENDARIA Fiscal

COORDENADORIA TRIBUTACAO E FISCALIZACAO

Total do Orgao

SEC.MUN.OBRAS, VIACAO E TRANSITO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DA SMOVT

COORDENADORIA DE OBRAS URBANAS

COORDENADORIA DE OBRAS RURAIS

AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA.

COORDENADORIA DE TRANSITO

Total do Orgao

SEC. MUNIC. DA EDUCACAO
COORD . PEDAGOGICA/ENS.REGULAR - MDE

COORD . PEDAGOGICA/ENS.REGULAR - FUNDEB

COORDENADORIA ADM/FINANCEIRA DA SME

COORDENADORIA TECNICA DA SME

Total do Orgao

SEC.MUN.DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAC

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Total

Fiscal

Total

Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Fiscal

Total

Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

Seguridade

Total

FUNDO MUN.DA CRIANCA E ADOLESCENTE/FMDCA Fiscal

Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade

Total

1.928.025,00
1.928.025,00

1.024.981,30
1.024.981,30

2.953.006,30
2.953.006,30
0,00
0,00

3.073.510,00
3.073.510,00

5.372.503,00
5.372.503,00

1.663.548,70
1.663.548,70

951.531,00
951.531,00

1.527.426,00
1.527.426,00

12.588.518,70
12.588.518,70
0,00
0,00

4.177.877,25
4.177.877,25

14.197.964,00
14.197.964,00

3.235.669,00
3.235.669,00

4.055.948,00
4.055.948,00

25.667.458,25
25.667.458,25
0,00
0,00

1.711.748,00
1.711.748,00

27.600,00

Recurso

1.928.025,00
1.928.025,00

1.024.981,30
1.024.981,30

2.953.006,30
2.953.006,30
0,00
0,00

3.056.800,00
3.056.800,00

3.914.055,00
3.914.055,00

1.357.511,70
1.357.511,70

951.531,00
951.531,00

1.516.450,00
1.516.450,00

10.796.347,70
10.796.347,70
0,00
0,00

3.967.341,25
3.967.341,25

13.697.964,00
13.697.964,00

3.110.469,00
3.110.469,00

2.356.140,00
2.356.140,00

23.131.914,25
23.131.914,25
0,00
0,00

1.277.530,00
1.277.530,00

10.000,00

do Tesouro Recurso Outr.

l6.

16

1.458.

1.458

306.

306

10.

10

1.792.
1.792.

210.

210

500.

500

125.

125

1.699.

1.699

2.535.

2.535

434.
434.

17.

Fonte

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

710,00

.710,00

448,00

.448,00

037,00

.037,00

0,00
0,00

976,00

.976,00

171,00
171,00
0,00
0,00

536,00

-536,00

000,00

-000,00

200,00

.200,00

808,00

.808,00

544,00

.544,00

0,00
0,00

218,00
218,00

600,00



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Tupancireta

Codigo

10.03.00

10.04.00

10.05.00

11.00
11.01.00

11.02.00

11.03.00

12.00
12.01.00

13.00
13.01.00

13.02.00

Exercicio de 2022

Especificacao Esfera

Seguridade

Total

COORDENADORIA DE HABITACAO Fiscal
Seguridade

Total

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DA SMDSH Seguridade
Total

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO Seguridade
Total

Total do Orgao Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

SEC.MUN. DA SAUDE
COORDENADORIA GERAL DA SEC.DA SAUDE Seguridade
Total

COORDENADORIA DAS UNIDADES DE SAUDE Seguridade
Total

COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE Seguridade
Total

Total do Orgao Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

SEC.MUN.DO MEIO AMBIENTE

COORD. ADMINISTRATIVA DA SEMAM Fiscal
Total

Total do Orgao Total
Fiscal
Investimento
Seguridade

FUNPREV

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS Seguridade
Total

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO FUNPREV Seguridade
Total

Total do Orgao Total
Fiscal
Investimento

Seguridade

12.
12.

18.

18.

Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade

656.
684.

134.

111

.124

893

.659

.496

.758.
. 758

233.

233

.657.
. 657

649.

649

.125.
.125

.125.
.125

.870.
.870.

244.
244.

.114.

.114.

Total

680,00
280,00

460,00

.000,00
245.

460,00

.050,00
.124.

050,00

.500,00
893.

500,00

.038,00
le2.

060,00
0,00

.978,00

173,25

.173,25

579,50

.579,50

717,00

.717,00

469,75
0,00
0,00

.469,75

090,00

.090,00

090,00

.090,00

0,00
0,00

000,00
000,00

000,00
000,00

000,00
0,00
0,00

000,00

Recurso

12.

12.

do Tesouro Recurso Outr.

568.
578.

134.

111

.124

833

.058

.914

.679.
.679

.407.
.407

289.

289

376.

376

.125.
-125

.125.
-125

.870.
.870.

244.
244.

.114.

.114.

130,00
130,00

460,00

-000,00
245.

460,00

-050,00
.124.

050,00

-500,00
833.

500,00

-670,00
144.

460,00
0,00

.210,00

473,25

.473,25

279,50

.279,50

250,00

.250,00

002,75
0,00
0,00

-002,75

090,00

-090,00

090,00

-090,00

0,00
0,00

000,00
000,00

000,00
000,00

000,00
0,00
0,00

000,00

88.
106.

60

600

582

78.

78

.826.
.826

.368.
.368

.273.

.273

Fonte

550,00
150,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

-000,00
60.

000,00

.368,00
17.

600,00
0,00

.768,00

700,00

.700,00

300,00

.300,00

467,00

.467,00

467,00
0,00
0,00

-467,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Estado do Rio Grande do Sul Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade

Prefeitura Municipal de Tupancireta Exercicio de 2022
Codigo Especificacao Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte
14.00 SEC.MUN.DESENV.RURAL, INDUSTR. ECOMERCIAL
14.01.00 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DA SMDRIC Fiscal 977.300,00 977.300,00 0,00
Total 977.300,00 977.300,00 0,00
14.02.00 COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL Fiscal 1.311.261,18 963.561,18 347.700,00
Total 1.311.261,18 963.561,18 347.700,00
14.03.00 COORD. DO DESENV.COMERC.INDUSTR Fiscal 482.600,00 422.600,00 60.000,00
Total 482.600,00 422.600,00 60.000,00
Total do Orgao Total 2.771.161,18 2.363.461,18 407.700,00
Fiscal 2.771.161,18 2.363.461,18 407.700,00
Investimento 0,00 0,00 0,00
Seguridade 0,00 0,00 0,00
15.00 SEC.MUN. DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO
15.01.00 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DA SMECT Fiscal 335.200,00 335.200,00 0,00
Total 335.200,00 335.200,00 0,00
15.02.00 DESPORTOC MUNICIPAL Fiscal 352.300,00 352.300,00 0,00
Total 352.300,00 352.300,00 0,00
15.03.00 TURISMO MUNICIPAL Fiscal 766.000,00 766.000,00 0,00
Total 766.000,00 766.000,00 0,00
Total do Orgao Total 1.453.500,00 1.453.500,00 0,00
Fiscal 1.453.500,00 1.453.500,00 0,00
Investimento 0,00 0,00 0,00
Seguridade 0,00 0,00 0,00
19.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
19.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA Fiscal 880.000, 00 880.000,00 0,00
Total 880.000, 00 880.000,00 0,00
Total do Orgao Total 880.000,00 880.000,00 0,00
Fiscal 880.000, 00 880.000,00 0,00
Investimento 0,00 0,00 0,00
Seguridade 0,00 0,00 0,00
29.00 RESERVA CONTINGENCIA FUNPREV
29.99.00 RESERVA CONTINGENCIA Fiscal 1.863.019,00 1.863.019,00 0,00
Total 1.863.019,00 1.863.019,00 0,00
Total do Orgao Total 1.863.019,00 1.863.019,00 0,00
Fiscal 1.863.019,00 1.863.019,00 0,00
Investimento 0,00 0,00 0,00
Seguridade 0,00 0,00 0,00
Total Geral Total 108.228.452,00 96.359.842,00 11.868.610,00
Total Fiscal 70.908.981, 25 65.896.606,25 5.012.375,00
Total Investimentos 0,00 0,00 0,00

Total Seguridade 37.319.470,75 30.463.235,75 6.856.235,00



Estado do Rio Grande do Sul Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade

Prefeitura Municipal de Tupancireta Exercicio de 2022

Codigo Especificacao Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, COORDENADORIA ADMINISTRATIVAE FAZENDARIA, 11/Nov/2021, 09h e 20m.



